



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Den 19. december 2019

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har i skrivelse af den 28. november 2019 stillet følgende spørgsmål 197 efter ønske fra Susanne Zimmer (ALT):

Spørgsmål 197

"Hvordan vil ministeren operationalisere henholdsvis "GAEC 2: Appropriate protection of wetland and peatland by prohibiting drainage for alternative land uses of designated sensitive areas" og "GAEC 10: Ban on converting or ploughing all permanent grassland in Natura 2000 sites" fra Europa-Kommissionens rapport "THE POST-2020 COMMON AGRICULTURAL POLICY: ENVIRONMENTAL BENEFITS AND SIMPLIFICATION" (https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/food-farming-fisheries/key_policies/documents/cap-post-2020-enviro-benefits-simplification_en.pdf)?"

Svar:

Kommissionens forslag til den nye fælles landbrugspolitik (CAP) indeholder blandt andet også forslag om nye GLM-krav (krav om God Landbrugsmæssig og Miljømæssig stand, og på engelsk forkortet til GAEC). GLM-kravene og øvrige krav i konditionaliteten (hidtil benævnt krydsoverensstemmelse) er krav, som landbruger skal opfylde for at få sin fulde støtte udbetalt. Hvis det ved kontrol konstateres, at landbruger ikke har overholdt kravene, bliver landbruger trukket en procentdel i sin støtte. Støttetrækket afhænger af betydningen af overtrædelsen, set i relation til formålet med kravet.

GLM 2 omhandler passende beskyttelse af vådområder og tørvejorder, og er et nyt GLM-krav. Kravet har klima som hovedfokus, men det vil også have positive effekter på beskyttelse af biodiversiteten. I Kommissionens forordningsforslag, er GLM2-kravet formuleret som "passende beskyttelse af vådområder og tørvejorder". Normen indeholder ikke mere specifikke retningslinjer for beskyttelsen såsom forbud mod dræning, som er beskrevet i spørgsmål 197.

GLM 10 omhandler forbud mod omlægning eller opløjning af permanente græsarealer i Natura 2000-områder, og er en videreførelse af det nuværende grønne krav om pløje- og omlægningsforbud for permanente græsarealer beliggende i miljøfølsomme områder (MSO) inden for Natura 2000-områder. GLM-kravet har biodiversitet som hovedfokus, men har også positive klimaeffekter.

Der pågår fortsat forhandlinger om reformen af den fælles landbrugspolitik, og det vides dermed ikke, hvordan GLM-kravene endeligt vil blive udformet. Operationaliseringen af kravene vil ske i forbindelse med de øvrige elementer i CAP-reformen, og der forventes medio 2020 at skulle drøftes, hvorledes implementeringen af CAP-reformen kan ske i Danmark. Reformen forventes at skulle træde i kraft fra 2022.

Det kan bemærkes, at GLM-kravene udgør baseline for den støtte, der kan ydes under de øvrige frivillige støtteordninger under den fremtidige landbrugspolitik. De flerårige støtteordninger i

søjle 2, samt de nye 1-årige ordninger i søjle 1 (de såkaldte eco-schemes), skal derfor gå videre end blandt andet GLM-kravene. Der kompenseres alene for den indsats, der går videre end GLM-kravet. For at opnå en god samlet løsning og incitamentsstruktur på klima, miljø og biodiversitet og dermed bidrage til at levere på regeringens ambitioner, skal de forskellige indsatser tænkes sammen.

Ligesom det også er vigtigt at få ændret på de nuværende regler for, hvordan arealer skal se ud for at være støtteberettigede. Derfor arbejder Regeringen for den såkaldte bruttoarealmodel, som blandt andet har til formål at sikre, at landmanden kan opretholde støtten selvom områder på marken bliver oversvømmet, eller der udvikler sig små-biotoper. Som reglerne er i den nuværende forordning, som også er videreført i Kommissionens forordningsforslag, er småbiotoper såsom våde områder, træer eller buskadser, der er større end 100 m², ikke støtteberettigede. Dette skaber et uheldigt negativt incitament til at dræne disse områder og arealer, som også kan være tørvejorder, for at opretholde den direkte landbrugsstøtte. Det er derfor vigtigt at få dette ændret, for, at også disse krav understøtter miljø, klima og biodiversitet.

Mogens Jensen

/

Louise Piester